
COMUNE DI AIELLO CALABRO
                                  (Provincia di Cosenza)

                   

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 41                                                   REGISTRO GENERALE N. 66

DEL 09/04/2024                                                          DEL 10/04/2024

OGGETTO: Lavori complementari ampliamento cimitero comunale – CUP D31B17000060002 - 

Affidamento lavori ai sensi dell’art. 50, primo comma, lettera a) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

(Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78)

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile nel proprio Ufficio

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

Che con deliberazione di G.C. n. 24 del 13/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo ed il finanziamento di tutte le opere,

provviste  e  prestazioni  occorrenti  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “Ampliamento  Cimitero  Comunale”,  dell’importo

complessivo di € 300.000,00, finanziato Regione Calabria Dipartimento 6 – Infrastrutture LL.PP. con Decreto Dirigente Generale

n. 982 del 28/07/2016;

Che con delibera di G.C. n. 74 del 17/11/2021 è stata approvata la variante in corso d’opera  dei lavori di Ampliamento Cimitero

Comunale redatta dai tecnici incaricati dell’importo complessivo di € 300.000,00;

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 20 del 28/07/2021 sono stati definitivamente

aggiudicati  i  lavori  di  Ampliamento  cimitero  comunale all’Impresa  SIRACUSA SALVATORE per  l’importo  netto  di  €

125.405,23 oltre oneri IVA, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016;

Che in data 08/09/2021 è stato sottoscritto il Contratto di appalto n. 04/2021 del 08/09/2021, registrato con procedura telematica

all’Agenzia delle Entrate Ufficio APSRI di Cosenza al n. 15806 serie 1T del 08/09/2021;

Che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza con verbale del 30/07/2021;

Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 48 del 06/05/2022 è stato approvato lo Stato finale dei lavori, la

relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione Lavori;

Rilevato e preso atto che i lavori sono stati ultimati e collaudati e che dalla contabilità finale risulta un’economia di € 65.722,81;

Che con nota prot. n. 2023 del 03/08/2023 è stato richiesto alla Provincia di Cosenza - Servizio Patrimonio, l’autorizzazione per

l’utilizzo  dell’importo  dell’economia  per  l’esecuzione  di  lavori  di  completamento  dell’intervento  di  ampliamento  cimitero

comunale;

Che con delibera di G.C. n. 68 del 28/09/2023 è stato approvato  il progetto dei Lavori complementari Ampliamento cimitero

comunale dell’importo complessivo di € 65.722,81, redatto dai tecnici Ing. Chiurlo Ida, Ing. Alfonso Caira e Ing. Simone Pietro

Bruni, costituiti in ATP, già incaricati con determina CUC n. 52 del 16/06/2017 per i servizi di progettazione, DD.LL., sicurezza e

contabilità dell’intervento di ampliamento cimitero comunale;

Che con Decreto Dirigenziale del  Dipartimento Infrastrutture e Lavori  Pubblici  Settore 4  n. 16348 del  13/11/2023 è stato

autorizzato  l’utilizzo delle  economie  del  finanziamento per  la  realizzazione dei  lavori  complementari  dell’ampliamento del

cimitero comunale;

Che necessita provvedere al relativo affidamento dei lavori;

Che è stato disposto di provvedere all’affidamento dei lavori in applicazione dell’art. art. 50, primo comma lett. a), del Decreto

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e di inviare apposita richiesta di preventivo all’operatore economico idoneo, per formulare la

propria offerta economica espressa in ribasso percentuale unico ed incondizionato sull’importo a base di affidamento stabilito in

€. 48.546,79 di cui €. 810,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA del 10%, mediante utilizzo della piattaforma

“TRASPARE” raggiungibile al sito https://cucdellago.traspare.com/tenders;

Che con nota prot. n. 787 del 21/03/2024 è stata invitata a presentare offerta economica l’operatore economico SIRACUSA

COSTRUZIONI GENERALI SRL partita IVA 03892990791 con sede a Catanzaro; 

Che entro i termini stabiliti nella lettera d’invito l’operatore economico SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL, per il

tramite della piattaforma “TRASPARE”, ha fatto pervenire la propria offerta economica con un ribasso del 2 % sull’importo

posto a base d’asta di € 48.546,79 di cui € 810,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA del 10 % e quindi per

l’importo netto di € 47.592,05 oltre IVA del 10 %;

Che si provvede all’affidamento dei lavori nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;



 Ciò' premesso ritenuto dover provvedere in merito,

Dato atto che non sussistono le condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 41 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 che

ha introdotto l’art. 6 bis nel capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

� La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

� Di affidare, ai sensi dell’art. 50, primo comma, lettera a) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’esecuzione dei Lavori

complementari ampliamento cimitero comunale, all’operatore economico SIRACUSA COSTRUZIONI GENERALI SRL,

per l’importo netto complessivo di € 47.592,05 oltre IVA del 10 %, al netto del ribasso offerto del 2 %;

� Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà stipulato sotto forma di scrittura privata,

previa verifica del possesso dei requisiti ed acquisizione della documentazione di rito;

� Di far gravare la spesa sul finanziamento concesso dalla Regione Calabria Dipartimento n. 6 – Infrastrutture – LL.PP. con De-

creto Dirigente Generale n. 982 del 28/07/2016 a valere sui fondi di cui alla L.R. 24/87 e L.R. 19/2009, mediante contrazione

prestito con la Cassa DD.PP. S.p.A., ascritto al Piano Finanziario 2.3.3.3. (CAP 3366);

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pre-

torio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Massimo Cuglietta

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

F.to Rag. Guzzo Anna

Data 10/04/2024

Numero R.P.________

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal _________________ al _______________, per 15 

giorni consecutivi a norma di legge

Aiello Calabro, li ______________                                      

Il Responsabile delle Pubblicazioni


